
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

DETERMINA N° 33 Del 2 8

OGGETTO: Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali, dei plessi scolastici
"Mazzini", "Don Bosco", "S.Arena" e della Scuola Media "Lanza - Pavone".-
Liquidazione somme di cui all'incentivo per il R.U.P., di cui alPart.92 C.5 del D.Lgs n. 163/2006
e ss.mm.ii. recepito in Sicilia con il Testo Coordinato con laL.R. n° 12/2011.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Visto il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2013 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dei
Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

-Vista la Determina n° 275 del 10/08/2011 del Responsabile del Settore Tecnico con la quale si affidano al
geom. Francesco Giarrizzo le funzione di RUP, Progettisti:geom. Francesco Giarrizzo e Rosario Alaimo,
Direttore dei Lavori il geom. Rosario Alaimo ai sensi dell'ari. 7 della Legge 109/94 come recepita nella
Regione siciliana con la L.R. n° 7/2002 e n° 7/203, per i lavori di "Sistemazione strade interne ed esterne del
territorio comunale e delle Ville comunali";

- Atteso che il progetto esecutivo è stato approvato con atto di G.M. n° 143 del 12/08/2011;
- Vista la Delibera della G.C. n° 111 del 20/06/2012 con la quale veniva approvata la perizia di variante e

assestamento del quadro economico;
-Visto il vigente Regolamento Comunale sulla ripartizione degli incentivi di cui all'art. 18 della Legge

n. 109/94 come recepita con L.R. n° 7/2002 e s.m.L, approvato con delibera della G.C. n° 240 del 31/10/2008;
- Atteso che nel quadro economico di spesa sono previste anche le spese per l'incentivo di che trattasi da

corrispondere al R.U.P., al progettista ed al D.L.;
- Accertato che ad oggi sono state svolte le funzioni di progettista, Direttore dei Lavori e R.U.P.;
- Considerato che, pertanto, agli stessi possono essere corrisposte le quote dell'incentivo previsto dalla vigente

normativa;
- Vista la relazione, proposta del R.U.P. di "cui all'art. 3, comma 6, del sopra citato Regolamento comunale;
- Ritenuto che possa procedersi alla liquidazione di tali compensi

D E T E R M I N A
per quanto indicato in premessa:

1) di approvare il pagamento delle somme per incentivo di cui all'art. 92 C.5 del D.Lgs n° 163/2006 e
ss.mm.ii. con il Testo Coordinato con la L.R. n° 12/2011 (ex art. 18 Legge 109/94) relativi ai lavori di
"Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali, dei plessi scolastici
"Mazzini", "Don Bosco", "S.Arena" e della Scuola Media "Lanza - Pavone", come da relazione n° 42/UTC
del 25/01/2013, che si allega, al personale di seguito indicato:

Geom. Francesco Giarrizzo — R.U.P
Geom. Rosario Alaimo - Progettista e D.L.

TOTALE

€. 458,08
€. 260,46
€. 718,54

2) Alla relativa complessiva spesa di €. 718,54 comprensiva di oneri riflessi, si fa fronte con le somme
previste a tal fine nel quadro economico di progetto giuste delibere della G.C. n° 143 del 12/08/2011 e n° 111
del 20/06/2012 e determina impegno somme n° 3.6'^dÌW^-Ll/2011.-

•̂""r-s, •'• ' ' CSPONSAIM SETTORE TECNICO
lcplò Mazza

£

TEC*



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA
UFFICIO TECNICO

Prot. n° 42/UTC Del 25/01/2013

OGGETTO: Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali, dei plessi scolastici
"Mazzini", "Don Bosco", "S.Arena" e della Scuola Media "Lanza-Pavone".-
Relazione del R.U.P. ai fini della corresponsione dell'incentivo di cui all'art. 92 C. 5 del Testo
Coordinato con il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. con la L.R. n° 12/2011 (ex art. 18 L.109/1994).-

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- Vista la Determina n° 275 del 10/08/2011 del Responsabile del Settore Tecnico, con la quale si affidano al
geom. Francesco Giarrizzo le funzione di R.U.P. e progettista ed al geom. Rosario Alaimo le funzioni di
progettista e Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 7 della Legge 109/94 come recepita nella Regione siciliana
con la L.R. n° 7/2002 e n° 7/203, per i lavori di "Sistemazione strade interne ed esterne";

- Atteso che con delibera della G.C. n° 143 del 12/08/2011 è stato approvato il progetto esecutivo per l'importo
complessivo di €. 60.000,00 secondo il quadro di seguito riportato:

Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso €. 46.560,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.440.00

sommano a base d'asta €. 48.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori 20% €. 9.600,00
- Competenze tecniche pari al 2% b.a. €. 960,00
- Imprevisti e arrotondamenti €. 1.440,00

€. 12.0.00,00 €. 12.000.00
, Importo del progetto €. 60.000,00

- Vista la perizia di variante ed assestamento somme approvata con delibera della G.C. n° 111 del 20/06/2012
per l'importo complessivo di €. 60.000,00 secondo il quadro' di seguito riportato:

Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso €. 47.168,83
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. .1.458.83

sommano a base d'asta €.48.627,66
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori 20% €. 10.211,81
- Competenze tecniche pari al 2% b.a. €. 972,55
- Oneri di accesso alla discarica IVA ine. €. 181,50
- Imprevisti e arrotondamenti €. 6,48

€.11.372,34 €. 11.372.34
Importo del progetto €. 60.000,00

-Visto il vigente Regolamento Comunale sulla ripartizione degli incentivi di cui all'ex art. 18 della Legge
n.109/94 come recepita con L.R. n° 7/2002 e s.m.i., approvato con delibera della G.C. n° 240 del 31/10/2008;

- Atteso .che con Determina del Responsabile del. Settore Tecnico n° 322 del 28/11/2012 è stata approvata- la -
Relazione-sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dì che trattasi;

- Atteso che nel quadro economico di spesa sono previste anche le spese per l'incentivo di che trattasi: da
corrispondere al RUP, al progettista ed alla D.L;



• Accertato che ad oggi sono state svolte le funzioni di RUP, progettista e D.L.;
• Considerato, pertanto, che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione dell'incentivo come per
legge;

ATTESTA CHE SI PUÒ' LIQUIDARE

1) Al personale dell'UTC sotto indicato, quali somme a saldo per incentivo per i lavori di cui in oggetto, la
somma complessiva di €. 718,54, come appresso indicato e nella misura a fianco riportata, i cui valori sono
calcolati nell'allegato prospetto:

Geom. Francesco Giarrizzo - R.U.P -Progettista etc.
Geom. Rosario Alaimo - Progettista e D.L.

TOTALE

€. 458,08
€. 260,46
€. 718,54

II superiore importo è comprensivo di oneri riflessi.

2) Alla relativa complessiva spesa di €. 718,54 comprensiva di oneri riflessi, si fa fronte con le somme
previste a tal fine nel quadro economico di progetto giusta delibera della G.C. n° 143 del 12/08/201 1 e n° 111
del 20/06/2012.-

CEDINdENTO



LAVORI DI: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli Immobili
comunali, dei plessi scolastici "Mazzini", "Don Bosco", "S. Arena" e della
Scuola Media "Lanza-Pavone".-

a
b
e

Prospetto di ripartizione incentivo alla progettazione di cui all'art. 92 C. 5
del D.Lgs n°163/2006 e ss.mm.ii. Come recepiti in Sicilia con L.R. 12/2011

Importo lavori
Percentuale ex ari 18 ( 2%)
Importo da ripartire

€ 48.627,66

€ 972,55

A
B

C =(AxB)

% di Ripartizione del Regolamento

Responsabile Unico del
Procedimento
Progettazione Preliminare
Progettazione Definitiva
Progettazione Esecutiva
Redazione Piano Sicurezza
Direzione Lavori
Contabilità
Collaudo
Collaboratori

243,14
25,29
101,15
151,72
20,23
101,15
20,23
55,63

25%

5% del 52%

20% del 52%

30% del 52%

4% del 52%
20% del 52%

4% del 52%
11% del 52%

RIPARTIZIONE

R.U.P.:
Geom. F.sco Giarrizzo

Progettazione:
Geom. F.sco Giarrizzo

Geom. Rosario Alaimo

Piano Sicurezza:
Geom. F.sco Giarrizzo

Direzione Lavori:
Geom. Rosario Alaimo

Contabilità:
Geom. Rosario Alaimo

Collaudo:
Geom. F.sco Giarrizzo

a+b+c
243,14

139,08

139,08

20,23

101,15

20,23

55,63

RIEPILOGO

Geom. Francesco Giarrizzo
Geom. Rosario Alaimo

RUP

€ 243,14

PROGET.

€ 139,08
€ 139,08

. — • ».
/T%T Vx »\e

Piano
Sicurezza
€ 20,23

D.L.

€ 101,15

TOTALE

Contabilità

€ 20,23

Collaudfo

€ 55,63

TOTALE

€ .458,08
€ 260,46

€ 718,54

PROCEDIMENTO
rrizzo


